Tertio capitulo prædicta nationalis synodus cum magno istius dioecesis præiudicio defunctorum quorumlibet praelatorum res, quæ ex tenore caesarei et regii diplomatis anno 1625. seminariis applicandæ forent, soli uni ex decreto eiusdem synodi nationalis erigendo seminario Ungarico addixit, non habita peculiari ratione ac mentione dioecesis atque regni huius Slavoniae. Unde ex quo regnum hoc licet regi et legibus Hungariae pareat, non solum longo intervallo, verum etiam terminis atque limitibus, necnon lingua quoque seu sermone peculiaribus distinctum sit, et ex quo pro dioecesi hac iam a multis retroactis temporibus alumnatus ac seminaria unum hic Zagrabiæ, alterum Viennæ in Austria, tertium Bononiæ in Italia erecta esse visuntur, neque tamen cum iis facultatibus atque provisione, ut opus non habeat patrocinio et largitione piorum. Ideo praelatorum in hoc regno decedentium res iuxta prædictum sacrum diploma non illi uni Hungariae seminario erigendo, sed illis tribus vel alicui ex illis, quæ pro dioecesi hac iam pridem licet pro modulo erecta sunt, cum optima ratio

suadeat, ut quod de corpore huius dioecesis desumitur, in commoda eiusdem corporis redundet, applicandae esse censentur.^a

Accedit etiam, quod tali constitutioni synodi nationalis ex parte dioecesis huius nomine et in persona tam reverendissimi domini episcopi nostri, quam venerabilis capituli Zagrabiensis per reverendissimum dominum Benedictum Vinkovich episcopum Quinqueecclesiensem et praepositum maiorem istius ecclesiae Zagrabiensis in ipsa illa synodo nationali contradictum sit. Quapropter decernit sancta synodus, ut super praemisso nationalis synodi praedictae in praeiudicium huius ecclesiae facto decreto, ex praemissis rationibus primum eminentissimus cardinalis Pazmany, tanquam primas, demum si is difficilior forte foret, sua sanctitas tempestive requiratur. Sperat enim sancta synodus suam sanctitatem praemissa aequa lance, pro sua in omnes ecclesias pietate, moderaturam.

Eadem synodus nationalis de abolendis peculiarium ecclesiarum ritibus, ac introducendo per omnes ecclesias ritu Romano decernit. In quo quidem negotio cum nuncius pro hac dioecesi, uti praemissum est, missus, cum se pari, qua praemissum est, methodo contra principalium suorum mentem gessisset, atque viso praeiudicio, consideratis item efficacissimis pro ecclesia hac rationibus praedictus reverendissimus dominus episcopus Quinqueecclesiensis et praepositus maior huius ecclesiae Zagrabiensis solemniter et protestatus fuisset et contradixisset. Ea propter in hoc quoque puncto statuit sancta synodus suam sanctitatem debite requirendam esse; demum iuxta resolutionem suae sanctitatis, quam synodus sibi sperat propitiam fore, agendum, interim autem ritus ecclesiae huius a quatuor ac amplius seculis observatos retinendos esse.^b

Nationalis synodus in obtinendis episcopatibus titularibus mentionem facit solummodo capitulorum Hungariae, non habita men-

^a *in margine add. manu Petri Pázmány* Sua Sanctitas diiudicet, an iuris et moris sit, ut synodus dioecesana abroget statuta synodi nationalis. Et partem decernat.

^b *in margine add. manu Petri Pázmány* lubeat Sua Sanctitas, ut se conformant capiti et reliquo corpori.

tione regni Sclavoniae. Ideo sacra haec synodus scribet eminentissimo cardinali, ut se superinde declarare dignetur, utrum scilicet capitula Hungariae ita stricto vocabulo nuncuparit, atque seminaria Hungariae, et uti sub vocabulo seminarii Hungariae seminaria Sclavonica comprehensa esse noluerit^a, ita etiam sub appellatione capitulorum Hungariae voluerit esse exclusa capitula Sclavoniae. Alioquin cum nullis demeritis suis id vel de sua sacratissima maiestate vel vero de religione catholica, quam illibate semper servarunt servantque, promeruerint capitula et clerus regni Sclavoniae, non est, quod tam insigni censura notaretur. Indeque enitendum erit, ut si ea sit mens praedictae synodi, etiam super hoc sua sanctitas requiratur, et si opus foret, sua quoque maiestas.^b

[B:] *Aequum esse censet sancta synodus, ut ad formulam juramentorum capitularium illa clausula de diplomate servando, quam nationalis synodus proposuit, addatur: cum proportione tamen ad ea, quae de seminariis huius dioecesis praemissa sunt.*

Ubi caput secundum synodi nationalis perlectum fuisset atque domini archidiaconi huius dioecesis animadvertissent, ratione visitationis personaliter per seipsos obeundae, poenam gravissimam, amissionem duntaxat beneficiorum, quam poenam non nisi ob gravissimum crimen, canones sacri infligere consueverunt, appositum fuisse, habita prae oculis sacerdotali modestia in hunc modum proposuerunt, ut nomine synodi requiratur superinde eminentissimus cardinalis, dignetur gravitatem tantae poenae mitigare, alioquin super hoc quoque puncto, uti super reliquis requiratur sua sanctitas, ad cuius Sedem Apostolicam, uti praemissa gravamina, ita hoc quoque gravamen sacra haec synodus provocata esse vult, prouti et provocat.^c

Franciscus Erghelius episcopus
Zagrabiensis manu propria

^a noluerit] voluerit

^b *in margine add. manu Petri Pázmány* Nodus in scirpo. Hoc solum vetuit, ne externi ac extra regnum Hungariae morantes habeant episcopatus Hungariae. Nullo modo sunt exclusi ulli, qui sub corona regni sunt.

^c *in margine add. manu Petri Pázmány* Sua Sanctitas in re tam gravi et hucusque tam negligenter administrata jubeat, ut synodo nationali obediant.